Circa premissa omnia principū, dominorū, & aliorū huiusmodi, quos taliter deserere contigit, uel contingeret in posterū, iuribus circa personas, & bona subditorū quorūcunq̄ ipsos supradicto modo deserentū semp̄ saluis, hos nihilominus, q̄ sepe dictos ciues, & subditos alienos recipere contra presentis nostre legis dispositionem p̄sumpserint, recipere in preterito p̄sumpserūt, si eos omnino non dimiserunt infra mensem, post intimatio nē presentū eis factā, centū marcas auri pro transgressio nē huiusmodi, totiens, quotiens, deinceps factū fuerit incurrere decernentes, quarum medietas imperiali fisco nostro, reliqua uero dominis illorum qui recepti fuerint irremissibiliter applicetur.

De diffidationibus.

Eos qui de cetero aduersus aliquos iusta diffidationis causam se habere fingentes, ipsos in locis, ubi domicilia non obtinent, aut ea cōmuniter non in habitant, inēpestiue diffidant, declaramus damna quocunq̄ per incendia, spolia, uel rapinas diffidatis ipsis cū honore suo inferre non posse, Et quia patrocinarī nō de-

bent alicui fraus & dolus, presenti constitutione in perpetuū ualitura sancimus, diffidantes huiusmodi quibus cunq̄ dñis, aut personis cū quibus aliqui fuerint in societate, familiaritate, uel honesta quauis amicitia cōuersari, sic factas, uel fiendas in posterum, non ualere, nec licere pretextu diffidationis cuiuscunq̄, quempiā inuadere per incendia, spolia, uel rapinas, nisi diffidatio per tres dies naturales ipsi diffidando p̄sonaliter, uel in loco quo habitare consueuit, publice fuerit intimata, postiq̄ de intimatio nē huiusmodi, per testes idoneos fieri plena fides, quisquis secus quempiā diffidare, & inuadere modo premisso p̄sumpserit, infamiā eo ipso incurrat, ac si nulla diffidatio facta esset, quē etiam tanq̄ proditorem per quoscunq̄ iudices penis legalibus statuimus castigari. Prohibemus etiā, & damnamus uniuersos, & singulas guerras, & lites iniustas, cuncta quoq̄ iniusta incendia, spolia, & rapinas, indebita, & inconiūta telonea, & conductus, & exactiones pro ipsis cōductibus extorqueri consuetas, sub penis, quibus sacre leges premissa & eorum quodlibet sancunt puniēda.

Littera intimationis pro electione regis Romanorum facta

Vobis illustri, & magnifico principi .N. marchioni Brandenburgē, sacri imperij archicamerario electori, & amico nostro charissimo electore Romanoꝝ regis, que ex rationabilibus causis imminet, faciēda, presentibus intimamus, uosq̄ ex officij uestri debito, ad electionem p̄fatā rite uocamus, quatenus ac die tali, &c. infra tres menses continue numerādos, per uos, seu nuncios, aut procuratores uestros, unū uel plures, sufficiens mandatū habentes, ad locū debitū iuxta formā sacrarū legū, super hoc editarū uenire curetis, deliberauri, tractaturi, & concordaturi, cū alijs cōprincipibus, coelectoribus uestris, & nostris, de electione futuri regis Romanoꝝ, in imperatorē postmodum fauēte dño promouendū, in eodē mansuri usq̄ ad plenā consummationē electionis huiusmodi, & alias facturi, & processuri, prout in sacris legibus, super hoc delibera te editis inuenitur expressum, alias nō obstante uestra, seu uestrorū absentia in premissis una cum alijs cōprincipibus & electoribus uestris, & nostris, prout legū ipsarum sanxerit auctoritas finaliter procedamus.

Forma procuratorij mittendi per eū principem electorem, qui nuncios suos ad electionem faciendam duxerit destinandum.

Nos talis dei gratia, &c. sacri imperij, &c. notum facimus tenore presentium uniuersis, quod cum electio Romanoꝝ regis ex rationabilibus causis imminet faciēda, Nos de honore & sacri imperij sollicitudine, debita intendere cupientes, ne tam grauius & dispendijs periculose subiaceat, de fide, & circumspeditionis industria electorū nobis talis, &c. fidelium nostrorū obtinentes, utiq̄ p̄sumptionis indubite, singula remissiducia, ipsos, & quēlibet ipsorū, in solidū ita q̄ nō sit melior conditio occupantis, sed quod unū per eorum inceptū fuerit per alium finiri ualeat, & licite terminari, omni iure, modo, & forma, quibus melius & efficacius possumus, seu uolumus, modos ueros, legitimos procuratores, & nuncios speciales, facimus, constituimus, & ordinamus, ad tractandū ubi libet, una cū alijs principibus, & electoribus nostris, tam ecclesiasticis, q̄ secularibus, & cū ipsis cōcordandū, & cōueniendū, & cōcludēdū de p̄sona quacūq̄ habili, ac idonea in regem Romanoꝝ eligēda, ac ipsi tractatibus super electione talis persone

perone habendis, pro nobis loca, & nomen, nostris interendum personam nominandum, & in ipsum con-
sentendum, ac etiam in regem Romanorum promouendum
ad sacrum imperium eligendum, ac in animam nostram
prestandum, quodcumque iuramentum necessarium, debi-
tum, seu consuetum fuerit circa premissa, & quolibet pre-
missorum, alium uel alios procuratores, in solidum substi-
tuendum, & reuocandum omnia aia, & singula facien-
dum que in premissis, & circa premissa etiam usque ad
consummationem tractatum nominationis, delibera-
tionis, & electionis huiusmodi, de presenti faciendi ne-
cessaria, aut utilia fuerint, seu etiam quomodolibet opor-
tuna etiam si premissa, uel eorum quodlibet mandatum
exigant speciale, etiam si maiora uel magis singularia
fuerint supra dictis, & que nosmetipsi facere possemus
si huiusmodi tractatum, deliberationis, nominationis,
& electionis futurę negociis presentes, & personaliter
adessemus, gratum & ratum habentes, & habere uolen-
tes, & nos perpetuo habituros firmiter promittentes,
quicquid perantedictos procuratores, & nuncios nos-
tros, nec non substitutos, aut substituendos ab ipsis, seu
eorum altero in premissis seu ipsum quolibet actum,
gestum, seu factum fuerit, aut quomodolibet ordinati.

De vnione principatum electorum & iurium eis connexorum.

Cum uniuersi & singuli principatus, quorum uir-
tute seculares principes electores, ius & uoce in
electione regis Romanorum in Cesarem promo-
uendi obtinere noscuntur, cum iure huiusmodi, necnon
officijs, dignitatibus, & iuribus alijs, eis & culibet eo-
rum annexis, & dependentibus ab eisdem, adeo con-
iuncti & inseparabiliter sint uniti, quia ius, uox, officiu-
m, & dignitas, aliqua iura & quemlibet principatum
eorundem spectantia, cadere non possunt in alium, pre-
ter illum, qui principatum ipsum cum terra, uasallagijs,
feudis & dominijs, ac eius pertinentijs uniuersis dinosci-
tur, possidere, presenti edicto imperiali perpetuo ualitu-
ro sancimus, unumque principatum predictorum,
cum iure & uoce electionis, ac officijs, ceterumque om-
nibus dignitatibus, iuribus, & pertinentijs ad ipsum
spectantes ita perseuerare, & esse debere, una cum per-
petuis temporibus, indiuisibiliter, & coniunctim, quod
possessor principatus cuiuslibet, etiam in iure uocis, of-
ficijs, dignitatis, & pertinentiarum omnium ad illum spe-
ctantium, quieti debeat & libera possessione gaudere,
& princeps electus ab omnibus reputari, ipseque & ne-
mo alius, per ceteros principes electores ad electionem
& omnes actus alios, pro sacri imperij honore, uel oportu-
nitate gerendos, omni tempore assumi sine contradi-
ctione qualibet, & admitti, nec aliquod premissorum
ab altero, cum sint, & esse debeant inseparabilia, diuidi
uel uel uoluntate repeti ualeat, uel euinci, uel etiam per senten-
tiam separari, nec aliquis unum, siue alio imperens au-
diatur quod si per errorem uel alias auditus quis fuerit, aut
processum iudicium, sententia, uel aliquod huiusmodi
contra presentem dispositionem nostram emanauerit,
seu quomodolibet attentare contigerit, hoc totum & om-
nia ex his, & quolibet eorum sequentia, eo ipso, uiribus
non subsistant.

De ordine processionis inter archiepiscopos.

Quonia autem superius in principio constitutionis
nostrarum presentium, circa ordinem sessionis ecclesia-
sticorum principum electorum, in concilio & in men-

sa, & alias, quoties imperialem curiam celebrari, seu prin-
cipes electores deinceps cum imperatore, uel rege Ro-
manorum congregare contigerit, sufficienter duximus pro-
uidendum, super qua prius audistimus temporibus
pluries disceptatum, expedire credimus, etiam processio-
nis & deambulationis inter eos ordinem diffinire. Quapro-
pter hoc perpetuo imperiali edicto decernimus, ut quo-
tiscumque in congregatione imperatoris uel regis Ro-
manorum, & principum predictorum, imperatore, uel rege
ipso deambulante, Insignia ante faciem eius portari con-
tingerit, archiepiscopus Treuerensem, in directa diametrali
linea ante imperatorem, uel regem transeat, illique soli me-
dijs inter eos ambulent, quos imperialia, uel regalia con-
tingerit insignia deportare. Dum autem imperator, uel rex,
absque insignijs eiusdem incesserit, extitit idem archiepif-
scopus imperatorem, uel regem, prefato modo precedat, ita
quod nemo penitus inter eos medius habeatur, alijs duobus
archiepiscopis electoribus, loca sua iuxta distinctionem
prouinciarum suarum, circa sessionem superius declaratam,
etiam circa processionem perpetuo seruetur.

De ordine processionis principum electorum, & per quos insignia deportentur.

Ad declarandum autem in imperatoris, uel regis
Romanorum deambulantis presentia, processio-
nis ordinem principum electorum (de quo supra feci-
mus mentionem) statuimus, ut quotiscumque in cele-
bratione imperialis curie principes electores cum impe-
ratore, seu rege Romanorum, in quibuscumque actibus, uel
solennitatibus processionaliter ambulare contigerit, &
imperialia, uel regalia debuerint insignia deportari, dux
Saxonie imperialem, seu regalem ensiem deferens, impe-
ratorem, seu regem immediate precedat, & inter illum
& archiepiscopum Treuerensem medius habeatur, Comes
uero palatinus pomum imperiale portans, a latere dexte-
ro, & marchio Brandenburgensem sceptrum deferens, a li-
nistro latere ipsius ducis Saxonie linealiter gradiantur.
Rex autem Bohemie, imperatorem, seu regem ipsum,
immediate nullo interueniente sequatur.

De benedictionibus archiepiscoporum, in presentia imperatoris.

Quoties in superius, in imperatoris, uel regis Romani
presentia, missarum solennia celebrari, ac Magun-
tinensem, Treuerensem, & Coloniensem archiepiscopos, uel
duos ex eis adesse contigerit in confessione, que ante
missam dici consuevit, ac in portatione euangelij ofeu-
landi, & pace post Agnus dei, portanda necnon in be-
nedictionibus, post finita missarum solennia, ac etiam
ante missam faciendis, & in gratijs post cibum acceptum
agendis, is inter eos ordo seruetur, prout de ipsorum con-
cilio duximus ordinandum, quod prima die hec omnia, &
singula a primo, secunda die a secundo. Tertio uero die,
a tertio peragantur, primum autem seu secundum, uel
tertium, hoc casu secundum quod prius, uel posterius, quili-
bet eorum consecratus existit, debere intelligi declara-
mus, & ut se inuicem honore condigno preueniant, &
exemplum alijs prebeant inuicem honorandi is quem
circa premissa ordo tetigerit, ad hec alterum conuenientia
& charitativa inclinatione inuiter, & tunc demum ad pre-
missa procedat seu quolibet premissorum.

Si quis cum principibus, militibus, uel priuatis, seu
quibuscumque personis plebeis, sceleratam factionem, aut fa-
ctionis ipsius inierit sacramentum, uel dederit concilium, in
necem uenerabilium, & illustrium principum nostrorum
& sacri Romani imperij, tam ecclesiasticorum quam secu-
larium principum electorum, seu alterius eorumdem,

Caroli quarti Romanorū Imperatoris

nam & ipsi pars corporis nostri sunt, eadem enim seueritate uoluntatem sceleris qua effectum puniri iura uoluerint ipse quidem (utpote maiestatis criminis lege reus) gladio feriat, bonis eius omnibus fisco nostro adiectis. Filij uero eius (quibus uitam imperiali specialiter benignitate) cōcedimus. Paterno enim perire deberent supplicio, in quibus paterni, hoc est, hereditarij terminis metuntur, exempla a materna, uel auita omnium etiam proximorum hereditate & successione habeantur alieni. Et testamentis extraneorum nihil capiant, sint perpetue egentes, & pauperes, infamia eos paterna semper comitetur, ad nullū unquam honorē, nulla prorsus sacramenta perueniant. Sint postremo tales ut his perpetua egestate fordentibus, sit & mors solacium, & uita supplicium. Denique iubemus eos esse notatos, sine uenia, q̄ pro talibus unquam apud nos interuenire tentauerūt. Ad filias sane eorum quolibet numero fuerint, falcidia tantū ex bonis matris, siue testata siue intestata defecerit, uolumus peruenire, ut habeant mediocrem portionem filij alimoniam, q̄ integrū emolumentū, ac nomine heredis consequuntur. Minor enim circa eas debet esse sententia, quas pro infirmitate sexus minus auluras esse confidimus. Emācipationes quoque que a predictis, siue in filios post legē duntaxat latam, siue in filias fuerit collata, non ualeant, dotes, donationes quarumlibet postremo.

Item alienationes, quas ex eo tempore qualibet fraude, uel iure factas esse conlitterit, quo primo memorati de ineunda factione, ac societate cogitauerint, nullius statim esse momenti. Vxorē sane predictorum reciperata dote, si in ea conditione fuerint, ut que a utris, titulo donationis acceperint, seu accipiant, filijs debeant referuare, tempore quo usufructus abstulit, omnia ea fisco nostro se relicta esse cognoscant, que iuxta legē filijs debebantur, falcidia etiā ex his rebus, filiabus tantum, non etiam filijs deputetur, id quod de predictis eorum filijs cauimus, etiā de satellitibus, consocijs, ac ministris filijsq̄ eorum simili seueritate censemus. Sane, si quis ex his, in exordio iniectionis, studio uel audis accensus, ipsam prodiderit factionem, & primo a nobis, & honore donabatur. Is uero q̄ usus fuerit factione, si uel sero, uel cū incognita adhuc conciliorū arcana patefecerit, abolitione tamen ac uenia dignus habebit. Statuimus insuper, ut si quid contra predictos principes electores, ecclesiasticos, uel seculares commissum dicatur, etiā post mortē rei, id crimen instaurari possit. In hoc itē crimine, qd ad lesam in principibus electoribus suis maiestatem pertinet, etiā in caput domini serui torquentur. Volumus insuper, & presentis imperiali sancimus edicto, ut etiam post mortē nocentū, hoc crimen inchoari possit, ut cōuicto mortuo memoria eius dānetur. & bona eius successoribus eius eripiantur; Nam ex quo sceleratissimū quis cepit consiliū, exinde quodammodo sua mente priuatus est. Poro ex quo quis tale crimen contraxit, neq̄ alienare, neq̄ manumittere eum posse, nec ei soluere iure debitorem in hac causa, in caput domini seruis torq̄ri statuimus, id est propter causam factionis dānandē, contra principes electores ecclesiasticos, & seculares ut premititur. & si decesserit quis, propter incertam personam successoris bona obseruentur, si in causa huiusmodi fuisse mortuus arguatur.

De integritate principatum electorum seruanda.

Si ceteros principatus congruit in sua integritate seruari, ut corroborentur iustitia, & subiecti, fideles pace gaudeant, & quiete, multo magis magnifici principatus, diutna, honores, & iura, electorū principū,

debet illa seruari. Nam ubi maius incumbit periculum maius debet remedium adhiberi, ne columnis uentibus, basis totius edificij collidatur. Decernimus igitur, & hoc perpetuis temporibus ualiturū imperiali sancimus edicto, q̄ extunc, in antea perpetuis futuris temporibus, insignes & magnifice principatus, uidelicet regnum Bohemix, comitatus palatini reni, ducatus Saxonie, & marchionatus Brandeburgē, terre districtus, homagia, uasallagia, & alia queuis, ad ipsa spectantes, scindi, diuidi, seu quauis conditione demembrari non debeant, sed ut potius in sua pfecta integritate perpetua permanent, primogenitus filius succedat in eis sibiq̄ solius, & dominū cōpetat, nisi forte mente captus, fatuus, seu alterius famosi, & notabilis defectus existeret, propter quem non debent, seu possit hominibus principari in quo casu inhiibita sibi successione, secundo genitū si fuerit in ea progenie, seu alium seniores fratres, seu consanguinitū laicū, q̄ paterno stipiti in descendenti recta linea proximior fuerit, uolumus successum. Qui tamen apud alios fratres, & sorores se clementē, & pium exhibebit continuo iuxta datam sibi a deo gratiam, & iuxta suum beneplacitum & ipsius patrimonij facultates diuisione, scissione, seu dimembratione principatus, & pertinentijs eius sibi omnibus modis interdicta.

De curia imperiali & sessione,

De uero qua solennis curia imperialis, uel regia fuerit celebranda, ueniant circa horā principes electores, ecclesiastici, & seculares ad domum habitationis imperialis, siue regalis, & ibi imperator, uel rex ipse omnibus insignijs imperialibus induetur, & ascensus equis omnes uadant cum imperatore, uel rege, ad locum sessionis aptate, & ibi quilibet eorū in ordine, & modo supra in lege de ordine processionis principū electorū plenius distinto. Portabit etiam archicancellarius, in cuius archicancellariatu hoc fuerint sup baculo argenteo omnia sigilla, & tyaria imperialia & regalia, seculares uero principes electores, scriptū, pomū, & ensē, secundū q̄ superius exprimitur deportabunt, portabunt etiā immediate ante archiepiscopū Treuerē, suo loco transeunt, primo Aquisgranī, secūdo mediolanē Corona, & hoc ante imperatorē dūtaxat qui iam imperialibus est insulis decoratus, quas gestabit aliqui principes inferiores, ad hoc per imperatorē iuxta placitū deputandi, imperatrix etiā, uel regina Romanorum suis augustalibus, amicta insignijs post regem uel imperatorē Romanorū, & etiā post regē Bohemix (qui imperatorē immediate subsequitur), cōpetentis spacij inter uallo suis associata proceribus, suisq̄ comitata uirginibus, ad locū sessionis procedat.

De officijs principū electorū in solennibus curijs imperatorū uel regū Romanorū.

Statuimus, ut quandocumq̄ Imperator uel rex Romanorū, solennes curias suas celebrauerit, in quibus principes electores sua deseruire, seu exercere debent officia, subscriptus in his ordo seruetur. Primo enim imperatore, uel rege ipso, in sede regia, seu solio imperiali sedente, dux Saxonie officium suum agat, hoc modo. Ponetur enim ante edificium sessionis imperialis, uel regis, acerus auenā tantē altitudinis, q̄ pertingat, usq̄ ad pectus, uel sellam equi, sup quo sedebit ipse dux, & habebit in manu baculū argenteū, & mēsurā argenteā, q̄ simul faciāt i pōdere duodecim marcas argēti, & sedēs sup eq̄, primo mensurā eandē de hauenā plenā

plenam accipiet, & famulo primitus uenient ministrabit eandē, quo facto, figendo baculū in hauenā recedet, & uice marshalcus eius, puta de papenheym, accedens uel eo absente, marshalcus curiæ, ulterius hauenam ipsam distribuatur. Ingresso uero imperatore, uel rege ad mensam, principes electores ecclesiastici uidelicet archiepiscopi, stantes ante mensam cum ceteris prelati, benedicant eandem, secundum ordinem qui circa hec eis in superioribus est prescriptus, & benedictione completa, iidem archiepiscopi omnes (si assint) aliquando duo uel unus sigilla, & typaria imperialia, siue regalia, a cancellarijs curiæ recipient, eorū in cuius archicancellariatu curiam ipsam celebrari continget in medio procedente, & alijs duobus ex altero latere sibi iunctis sigilla, & typaria ipsa, omnes quidem baculum in quo suspensā fuerint manibus contingentes, ea portabunt, & ante imperatorem, uel regem reuerenter ponent in mensā. Imperator uero, siue rex, eadē ipsis statim restituat, & in cuius archicancellariatu hec fuerit, ut presertur, is maius sigillum collo appensum, usq; in finem mensæ gestabit, & deinceps donec ad hospiciū suū perueniat ab imperiali siue regali curia equitando. Baculus uero, de quo premititur, esse debet argenteus, duodecim marcas argenti habens in pondere, cuius tam argenti q̄ precij partem tertiam, uniusquisq; archiepiscoporum ipsorum persoluet, & baculus ipse, protinus una cum sigillis, & typarijs debet cancellarijs imperialis curiæ assignari, in usus suos placitos conuertendo. Postq̄ autem is, quem ordo tetigerit portando sigillum maius, ab imperiali curia ad hospiciū suū redierit, ut presertur, statim sigillum ipsum per aliquē de suis familiaribus predicto imperialis curiæ cancellario remittet super equo, quē iuxta proprię dignitatis decentiam, & amorem quem ad cancellarium curiæ gesserit, ipsi cancellario tenebitur elargiri, deinde marchio Brandenburgē archicamerarius accedat super equo, habens argenteas pelues, cum aqua in manibus, ponderis duodecim marcarum argenti, & pulchrum manutergium, & descendens ab equo, dabit aquam imperatori, uel regi Romanorum, manibus ablutis. Comes palatinus reni intrabit similiter sup equo, habens in manibus quatuor scutellas argenteas, cibis impletas, quarum quilibet tres marcas habeat in latere, & descendens ab equo, portabit, & ponet ante imperatorem, uel regem in mensā. Post hoc, rex Bohemiæ archiepiscopus ueniat, similiter super equo, portans in manibus mappam, seu ciphum argenteum ponderū duodecim marcarum cooperum, aqua & uino permixtum impletum, & descendens de equo, ciphum ipsum imperatori, uel regi Romanorum porriget ad bibendum. Sicut autem hactenus obseruatum comperimus, ita statui mus, ut peractis per principes electores seculares predictis ipsorum officijs, ille de Falkenstein subcamerarius, equum & pelues marchionis Brandenburgē, pro se recipiat, magister coquinae de Nurenburgē, equum & scutellas comitis palatini, uicepincerna de lymburch equum & ciphum regis Bohemiæ, uice mensuram predictā ducis Saxonie. Si tamen ipsi in tali imperiali seu regali curia presentes existant, & eorum quilibet in officio suo ministrat, si uero ipsi, uel aliqui eorum, a prefata curia se duxerunt absentandos, extunc, imperialis, uel regalis curiæ quotidiani ministri, uice absentium, puta, quilibet in loco eius absentis, cui in uocabulo, seu officio communicat, sicut gerit officium, sic tollat in premissis, & fructum, imperialis in super mensā, uel regia sic debeat aptari, ut ultra alias aule tabulas, siue meas in altitudine sex pedum, scilicet eleuata, in qua preter imperatorem duntaxat, uel regem Romanorum, die solennis curiæ nemo penitus collocetur, Sedes uero, &

mensa imperatricis, siue reginæ preparabitur a latere in aula, ita q̄ ipsa mensa, tribus pedibus imperiali, siue regali mensa sit ballior, & totidem pedibus eminentior, supra pedes principum electorum, qui principes suas inter se in una eademq; altitudine sedes habebunt, & mensas infra sessionem imperialem, mensæ pro septem principibus electoribus, ecclesiasticis, & secularibus preparentur in tres, uidelicet, a dexteris, & tres alie a sinistris, & septima directe uersus faciem imperatoris, uel regis, sicut superius in capitulo de sessionibus & ordine principum electorum, per nos, est clarius diffinitum, ita etiā q̄ nullus alius, cuiuscunq; dignitatis, uel status existat, sedeat inter ipsas, uel ad mensas eorum, Non liceat autem alicui predictorum secularium principum electorum, peracto officij sui debito, se locare ad mensam sibi paratam, donec alicui suorum comprincipum electorū eius officium restat agendum, sed cum aliquis eorum, uel aliqui, ministerium suum expleuerunt, ad preparatas sibi mensas transeāt, & iuxta illas stando, expectet, donec ceteri ministeria sua expleuerunt supra dicta, & tunc demū omnes, & singuli, pariter ad mensas sibi paratas se locabunt, Inuenimus etiam ex clarissimis relictibus, & traditionibus antiquorum, illud a tempore cuius contrarij iam non habetur memoria, per eos qui nos precesserunt, feliciter esse iugiter obseruatum, ut regis Romani, imperatoris futuri, in ciuitate Francfordiæ celebratur electio, & prima coronatio acquigrani, & in opido Norenburgē, prima, seu regalis curia haberetur. Quapropter certis ex causis etiam futuris premissa seruari debere temporibus declarauimus, nisi premissis omnibus, seu eorum alicui impedimentum legitimum obuiaret, Quantumcunq; in super aliquis princeps elector, ecclesiasticus, uel etiam secularis, iusto impedimento detentus, ad imperialem curiam uocatus, uenire nō ualens, nunciū, uel procuratorem cuiuscunq; status uel dignitatis transmitterit, missus ipse licet loco mittentis, iuxta datum sibi ab eo mandatum admitti debeat, in mensa tamen, uel sede, que illi, qui ipsum transmittit, deputata fuerit, non sedebit, Preterea, consummatis his q̄ in imperiali qualibet curia, uel regali fuerint, pro tempore disponenda, recipiet magister curiæ pro se totū edificium, siue ligneum apparatus, imperialis, siue regie sessionis, ubi sederit imperator, uel rex Romanorū, cum presentibus electoribus, ad celebrandas solennes curias, uel feuda, sicut premititur principibus cōferenda.

De iuribus officialiū dum principes feuda ab imperatore uel rege Romanorum recipiunt.

Decernimus hoc imperiali edicto, ut principes electores, ecclesiastici, uel seculares, dū feuda sua seu regalia, ab imperatore, uel rege recipiunt, ad dandum uel soluendum aliquid, nulli penitus sint astrikti, nam pecunia que tali preteru officiatas debetur. Cū ergo ipsi principes electores cūctis imperialis curiæ sint officijs, suos etiam habentes in officijs huiusmodi substitutos, datos ad hoc a Romanorū principibus, & dotatos, uidetur absurdum q̄ substituti officiales a suis superioribus quocūq; que sito colore exentia postularēt, nisi forte ipsi principes electores sponte & liberaliter his aliquid largirentur. Porro ceteri principes imperij, ecclesiastici, uel seculares, dum predicto modo eorum aliquis feuda sua ab imperatore Romanorū suscipit, uel a rege, dabit officialibus imperialis, siue regalis curiæ, sexaginta sex marcas, cū uno fertone argenti, nisi eorū aliq; priuilegio, seu indulto imperiali, uel regali, se tueri possit, & proba-

Bulla Pij pape. ij. de non appellando.

& probare se solum, uel exemptum a talibus empti-
aut etiam alijs quibuscumque, que solui in susceptione feu-
dorum huiusmodi consueuerint, predictarum insuper se-
ptuaginta trium marcarum, & feronis, diuisionem faciet
magister curie imperialis, siue regalis, hoc modo,

¶ Primo enim decem marcas pro semetipso referuans,
dabit cancellario imperialis, siue regalis curie, decem
marcas magistris, notarijs, & doctoribus tres marcas,
& sigillatori pro cera & pergameno unum feronem,
ita uidelicet, quod cancellarius, & notarij, principis recipi-
enti feudum, non ad aliud, quam ad dandum sibi testi-
monialem recepti feudi, seu simplicis inuestiture littera
sint restricti. Item dabit magister curie pincernę de lym-
burch, de prefata pecunia decem marcas, magistro co-
quinę de Norenberch decem marcas, uicemarchalco de
Papenheim, decem marcas, & camerario de Falkenstein
decem marcas. Tali tamen cum conditione, si ipsi & eo-
rum quilibet in huiusmodi curie solemnitatibus presen-
tialiter assint in suis officijs ministrando. Si uero ipsi, uel
eorum aliqui absentes fuerint, extunc officiales imperia-
lis, siue regalis curie, qui talibus presunt officijs, eorum
quorum suppleant absentiam, singuli singulorum, sicut
uocem, nomenque & labore suffertur, sic lucra & commo-
da reportabunt. Dum autem princeps aliquis, equo uel
alteri bestie infirmos, feuda sua ab imperatore recipit, uel
rege, equus ille, seu bestia cuiuscumque speciei sit, debetur
superiori marchalco, id est duci Saxonie, si presens alicue-
rit, alioquin illi de papenheim, eius uicemarchalco aut
illo absente imperiali, siue regalis curie marchalco.

Cum sacri Romani celsitudo imperij, diuersarum natio-
num moribus, uita, & idiomate distinctarum linguis,
habeat gubernacula moderari, dignum est, & cunctorum
sapientum iudicio censetur expediens, quod electores prin-
cipes, ipsius imperij columnę, & latera, diuersorum ideo-
matum, & linguarum differentijs instruantur, ut plures
intelligant, & intelligantur a pluribus, qui plurimorum
necessitatibus releuandis, Cesaree sublimitati assistant,
in parte sollicitudinis constituti. Quapropter statuimus,
ut illustrium principum, prout a regis Bohemie, comitis
palatini reni, ducis Saxonie, & marchionis Brandebur-
gen. electoribus, filijs, uel heredes, & successores, cum ueri
similiter theutoniscum idioma sibi naturaliter inditum
scire presumatur, & ab infantia didicisse, incipiendo a
septimo sue etatis Anno, in grammatica italica, ac fla-
uica, linguis instruantur, ita, quod infra quartumdecimum
etatis annum existant in talibus iuxta datum sibi a deo
gratiam eruditi, cum illud non solum utile, immo ex cau-
sis premissis summe necessarium habeatur, eo, quod illarum lin-
guarum, ut plurimum ad usum & necessitatem sacri imperij
frequentari sint solite, & in his plus ardua ipsius imperij
negotia uentilentur. Hunc autem proficiendi modum in
premissis ponimus obseruandum, ut relinquatur optio-
ni parentum in filios, si quos habuerint, seu proximos,
quos in principalibus sibi credunt uerisimiliter successu-
ros, ad loca dirigant, in quibus de huiusmodi possint
linguarum edoceri, uel in proprijs domibus pedagogos
instructores, & pueros cōsocios in his peritos eis adiun-
gant, quorum conuersatione, pariter & doctrina in lin-
guis ipsis ualeant erudiri.

Bulla Pij pape. ij. de non appellando, ad futurum Concilium.

¶ Finis primi Tomi Conciliorum.

P IVS EPISCOPVS,
seruus seruorum dei, ad fu-
turam rei memoriam execra-
bilis, & pristinis temporibus
inauditus tempestate
nostra inoleuit abusus, ut
a Romano pontifice, Ie-
su Christi uicario, cui di-
ctum est in persona beati
Petri, Pasce oues meas, &
quodcumque ligaueris super
terram, erit ligatum, & in cœ-

lo, nonnulli spiritu rebellionis imbuti, non sanioris cupidi-
tate iudicij, commisi euasione peccati, ad futurum concilium
prouocare presumat, quod quantum sacris canonibus ad-
ueretur, quantumque reipublice christianae noxiū sit, quiuis
non ignarus iurum intelligere potest, namque ut alia pre-
tereamus, que huic corruptele manifestissime refragatur
quis non illud ridiculum iudicauerit, quod ad id appellatur
quod nullus est, nec scitur quando futurum sit, pauperes
a potentioribus multipliciter opprimuntur, remanet im-
punita scelera, nutrit aduersus primam sedem rebellio, liber-
tas delinquenti cōceditur, & ois ecclesiastica disciplina,
& hierarchicus ordo cōfunditur. Volentes igitur hoc pe-
siferum uirus a Christi ecclesia procul pellere, & oculi no-
bis cōmissarū saluti consulere, omnique materia scandali
ab oculi nostri saluatoris arcere, de uenerabili fratrum no-
strorum sanctę Romanę ecclesię cardinalium, cunctorumque
prelatorum, ac diuini, & humani iuris interpretum curiam se-
quentium concilio, & assensu, ac ex certa nostra scientia
huiusmodi prouocationis introductiones damnamus,
& tanquam erroneas, ac detestabiles reprobamus, cassantes
& penitus annullantes, si qua hactenus taliter interposi-
ta reperiantur, easque tanquam inanes, ac pestiferas, nullius
momenti esse decernimus, ac declaramus, precipientes,
ut deinceps nemo audeat quouis quefite colore, ab ordi-
nationibus, sententijs, siue a mandatis quibuscumque no-
stris, ac successorum nostrorum talem appellationem interpo-
nere, aut interpositę alicui adherere, seu ea quomodo
libet uti, si quis autem contraxerit, a die publicationis
presentium in cancellaria apostolica, post duos menses,
cuiuscumque status, gradus, ordinis, uel conditionis fuerit,
etiam si imperiali, regali, uel pontificali prefulgeat digni-
tate, ipso sententię execrationis incurrat, a qua nisi per
Romanum pontificem, & in mortis articulo absoluti non
possit, uniuersitas uero, siue collegiū ecclesiastico substa-
ceat interdictio. Et nihilominus tam collegia, & uniuersi-
tates, que predicte & alię quecumque personę, eas penas
ac censuras incurrant, quas rei maiestatis, & hereticę pra-
uinitatis fautores incurtere dinoscuntur, tabelliones insup-
ac reites qui huiusmodi actibus inter fuerint, & genera-
liter qui scienter conciliū, auxiliū dederint, uel fauorem
taliter appellanti bus, pari pena plectantur, Nulli ergo
omnino hominum liceat, hęc paginā nostrorum uoluntatis,
dānationis, reprobationis, cassationis, annullationis, decre-
ti, declarationis, & mandati infringere, uel ei ausu teme-
rario cōtrare. Si quis autem hoc attentare presumpserit,
indignatione omnipotentis dei, & beatorum Petri Pauli
apostolorum eius se noverit incursum. Datū Mantuę, An-
no incarnationis dominicę, Milleesimo, quadringentesimo,
quinguaagesimo nono, quindodecimo kalendas fe-
bruarij, pontificatus nostri, Anno secundo.